
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DO TAC. Nº 0085/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158498

LOCAL E DATA : Belém, 15 de Setembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5332796/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 0083/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158482

LOCAL E DATA : Belém, 14 de Setembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5853257/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº 0597/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158432
CONSIDERANDO: o teor do TD de KEILA BARBOSA ALVES e 
KEISE REGINA BARBOSA ALVES, vítimas de agressão física e 
prisão irregular, cuja autoria atribuem ao servidor: GIVANILDO 
PEREIRA DOS SANTOS e o CB/PM LUIS CABRAL, fatos 
acontecidos em 17/08/10, na DP de São Sebastião da Boa 
Vista, conforme Despacho/COINT/CGPC de 08/09/10, Ofício nº 
133/2010/MP/PJSSBV e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL PEREIRA GOMES - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0595/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158419
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho de Correição nos autos do IPL nº 
352/2009.000190-5/DFV, referente a apreensão do veículo: 
Ford Ranger, com placas MYT 2669 e MOR 1019, remetido ao 
Município de Capanema/Bragança, onde teria sido entregue, 
após apreensão, o que originou o IPL nº 00052/2008.000243-
4/Bragança;conforme Despacho/CCRM de 13/09/2010 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0596/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158424
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato do detento 
conhecido por “ALÍCIO”, circular livremente pelas dependências 
da DP de São Sebastião da Boa Vista, fato constatado no dia 
03/08/2010, pela Srª. MAYANNE RAYANE CARDOSO MELO, que 
teria sido ofendida com palavras de baixo  calão, pelo mesmo, 
no interior daquela Delegacia; conforme Despacho/COINT/
CGPC e 08/09/10, Ofício nº 133/2010/MP/PJSSBV e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL PEREIRA GOMES - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0598/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158440
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de ECLES FERREIRA BARBOSA, que alega 
ter sofrido agressão física no interior da cela da DP de São 
Sebastião da Boa Vista, no dia 17/08/10, cuja autoria seria do 
CB/PM AMIL; conforme Despacho/COINT/CGPC de 08/09/10, 
Ofício nº 133/2010/MP/PJSSBV e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL PEREIRA GOMES - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0599/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158448
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 08/09/10, 
referente ao TD de BENEDITO MATOS DE LIMA, vítima nos 
autos do IPL nº 0139/2009.000018-5, figurando como autor o 
servidor: JOSÉ TADEU CAMPOS FERREIRA; ainda o fato do DPC 
LINDOVAL FERREIRA BORGES, ter se recusado a formalizar 
ocorrência contra o agressor daquele denunciante, bem como 
de encaminhar a vítima para exame; fatos acontecidos em 
25/01/09 em Porto de Moz; conforme
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0589/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158348
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga ocorrida em 21/08/10 do preso SAMUEL MONTEIRO 
ROCHA, por ocasião em que era transportado na viatura sob a 
vigilância do servidor: ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS; conforme 
Ofício nº 1328/2010 e 1746/2010/GAB/SRZS, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0591/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158365
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos: FABRÍCIO OLIVEIRA, IDAILSON BRAZ, 
FRANCISCO EUFRÁZIO e OZIAS MESCOUTO, acontecido em 
12/04/10 na DP de Vizeu, ocasião em que se encontravam 
naquela Delegacia os servidores: “EPC Ad Hoc” ALCIDES LIMA 
BARROSO e a Sra. ELDA ALVES DA SILVA, ambos funcionários 
municipais cedidos àquela Delegacia; fato que gerou o IPL nº 
198/2010.000117-3 (Processo nº 2010.2.000240-2); conforme 
Ofício nº 159/2010/MP/PJV e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0590/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158352
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 167/10/CorCPRM, que 
encaminha cópia da AP 112/2010/2ºCIPM 9º ZPOL, referente 
ao TD de JOSENIAS GADELHA DE SOUZA, que teve sua 
casa invadida em 02/05/10, pelo servidor conhecido por 
“BATATINHA”, lotado no Mosqueiro, o qual no dia seguinte 
retornou a procura de seu enteado de nome: RAYSON, que 
estaria sendo acusado de autoria de crime naquele Distrito; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0588/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158344
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 02 (dois) presos, ocorrida na DP de Santa Izabel do 
Pará, em 20/08/10, fato que gerou o IPL nº 76/2010.000325, 
sendo que o de nome FABRÍCIO ELTON OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
foi recapturado; conforme Ofício nº 1328/2010, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.


